
1 

 

Divisione Didattica e Ricerca 

Area Servizi Studenti 

Settore Diritto allo Studio-Tasse e contributi 

   
 Affisso all’albo in data                     

 RAA n.  222   del 31.07.2013 
         Responsabile del Procedimento: 

         F.to Dott.ssa Maria Delmedico 
 

 

          D.R. n. 597 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il nuovo testo del Regolamento interno per le Residenze 

Universitarie, emanato con D.R. n. 75 del 31.01.2013; 

VISTO il D.R. n.454 del 5.06.2013, con il quale si è provveduto ad apportare 

modifiche ed integrazioni al Regolamento interno per le Residenze 

Universitarie; 

VISTI i DD.RR. nn. 481, 482 e 483 del 18.06.2013, con i quali sono stati 

banditi i concorsi per l’assegnazione dei posti alloggio 

rispettivamente nelle Residenze Universitarie di “Collegio Medico”, 

“Vazzieri” e “Pesche”, i quali, all’art. 4, comma 4, stabiliscono che 

i posti alloggio, che dovessero risultare vacanti al termine delle 

operazioni di assegnazione sulla base delle risultanze della 

graduatoria, potranno essere successivamente assegnati seguendo 

l’ordine di arrivo di altre eventuali domande di attribuzione; 

CONSIDERATO che il Regolamento interno per le Residenze Universitarie, all’art. 1, 

stabilisce che esse sono destinate prioritariamente alla ricettività dei 

propri studenti fuori sede, e, in via residuale, per fini diversi quali, 

tra gli altri, l’ospitalità degli studenti in mobilità internazionale; 

RITENUTO opportuno consentire già da ora agli studenti in mobilità 

internazionale la presentazione delle istanze per l’assegnazione dei 

posti alloggio che eventualmente rimarranno vacanti dopo 

l’approvazione delle relative graduatorie;  

   

DECRETA 

 

Art. 1 – Numero dei posti alloggio 

Nell’a.a.2013/14 sono disponibili posti alloggio presso le Residenze Universitarie: 

 “Collegio Medico”, sita in Contrada Tappino a Campobasso (n. 11 posti – di cui n. 1 riservato 

agli studenti diversamente abili); 

 “Vazzieri”, sita in Via Gazzani a Campobasso (n. 39 - di cui n. 3 riservati agli studenti 

diversamente abili); 

 “Pesche”, sita al secondo piano del Dipartimento di Bioscienze e Territorio in località Fonte 

Lappone a Pesche - IS (n. 36 - di cui n. 3 riservati agli studenti diversamente abili). 

 



2 

 

I posti alloggio sono destinati prioritariamente – secondo le disposizioni regolamentari vigenti - alla 

ricettività degli studenti fuori sede immatricolati ed iscritti presso l’Università degli Studi del Molise, 

che ne risulteranno assegnatari in esito ad apposite graduatorie che verranno redatte per l’a.a.2013/14, 

entro il 26 settembre 2013, in base alla condizione economica dichiarata e, in caso di mantenimento 

dell’alloggio, anche sulla base del conseguimento di determinati requisiti di merito.  

In via subordinata, i posti che dovessero eventualmente rimanere vacanti dopo l’approvazione 

delle predette graduatorie, potranno essere assegnati, seguendo l’ordine di arrivo delle 

domande di attribuzione, anche agli studenti stranieri in mobilità internazionale, che avranno 

presentato apposita istanza.  

 

Art. 2 – Modalità di presentazione della domanda 

Lo studente straniero in mobilità internazionale può, a partire dalla data del presente provvedimento, 

procedere alla presentazione dell’istanza per l’assegnazione - in via subordinata rispetto agli studenti 

fuori sede immatricolati ed iscritti per l’a.a.2013/14 presso l’Università degli Studi del Molise - di un 

posto alloggio presso una delle Residenze Universitarie. Qualora non dovesse essere disponibile il posto 

alloggio presso la Residenza prescelta, potrà chiedere l’assegnazione in un’altra Residenza con posti 

vacanti. 

La domanda – redatta secondo lo schema di cui all’allegato n.1 - dovrà essere indirizzata 

all’Università degli Studi del Molise – Settore Diritto Allo Studio-Tasse e Contributi - 3° Edificio 

Polifunzionale – Via De Sanctis – 86100 Campobasso.  

La domanda, firmata in calce, dovrà essere spedita a mezzo di raccomandata con avviso di 

ricevimento. Farà fede il timbro a data dell’ufficio accettante.  

 

Art. 3 – Assegnazione dei posti alloggio 

Gli eventuali posti alloggio resisi disponibili saranno assegnati, in via subordinata rispetto agli 

studenti fuori sede immatricolati ed iscritti per l’a.a.2013/14 presso l’Università degli Studi del 

Molise, a partire dal 1° ottobre 2013. Tra le richieste pervenute sarà data preferenza a quelle di 

assegnazione di durata annuale rispetto alle istanze di durata semestrale. 

Gli studenti assegnatari saranno tenuti a versare, al momento dell’accettazione, una somma a titolo 

di cauzione pari a due mensilità, oltre a 5,00 euro quale cauzione per il badge di controllo delle entrate. 

 

Art. 4 – Importo delle rette 

Di seguito, si riportano gli importi delle rette, comprensivi delle spese, delle Residenze Universitarie: 

RESIDENZA UNIVERSITARIA “COLLEGIO MEDICO” 

FASCIA DI 

APPARTENENZA 

LIMITE  

DI ISEEU 

IMPORTO 

RETTA 

I Da 0 a 25.000,00 euro Camera singola 200,00 euro 

Camera doppia 140,00 euro 

II Oltre 25.000,01 euro Camera singola 300,00 euro 

Camera doppia 210,00 euro 

RESIDENZA UNIVERSITARIA “VAZZIERI” 

FASCIA DI 

APPARTENENZA 

LIMITE  

DI ISEEU 

IMPORTO 

RETTA 

I Da 0 a 25.000,00 euro Camera singola 250,00 euro 



3 

 

Camera doppia 200,00 euro 

II Oltre 25.000,01 euro Camera singola 300,00 euro 

Camera doppia 250,00 euro 

 

RESIDENZA UNIVERSITARIA DI PESCHE 

FASCIA DI 

APPARTENENZA 

LIMITE  

DI ISEEU 

IMPORTO 

RETTA 

I Da 0 a 25.000,00 euro 250,00 euro 

 

II Oltre 25.000,01 euro 300,00 euro 

 

 
Gli studenti provenienti da Paesi appartenenti all’Unione Europea, per poter beneficiare delle riduzioni sulle 

rette, sono tenuti a presentare la dovuta documentazione, così come previsto per gli studenti italiani (Medie 

annuali in euro riferite all’anno 2012 – Fonte Banca D’Italia). Sono tenuti a presentare lo stato di famiglia e la 

documentazione relativa alle condizioni economiche e patrimoniali autocertificate, tradotta in lingua italiana 

ed autenticata dalle Autorità dei Paesi in cui i redditi sono stati prodotti e dove sono posseduti i patrimoni, con 

gli importi espressi in euro. 

Gli studenti provenienti da Paesi non appartenenti all’Unione Europea devono presentare la 

documentazione delle condizioni economiche e patrimoniali rilasciata dalle autorità competenti per il territorio 

in cui i redditi sono stati prodotti e dove sono posseduti i patrimoni, tradotta in lingua italiana ed autenticata 

dalle autorità diplomatiche italiane competenti per territorio, oppure dalle competenti rappresentanze 

diplomatiche o consolari estere in Italia e legalizzata dalle Prefetture. 

Per gli studenti stranieri provenienti dai Paesi in via di sviluppo di cui all’allegato elenco di cui al D.M. 

19.02.2013, n.118, la valutazione della condizione economica è effettuata sulla base di una certificazione della 

Rappresentanza italiana nel paese di provenienza che attesti che lo studente non appartiene ad una famiglia 

notoriamente di alto reddito ed elevato livello sociale. Lo studente è, comunque, obbligato a dichiarare i redditi 

ed il patrimonio eventualmente detenuti in Italia dal proprio nucleo familiare.  

In caso di mancata presentazione della suddetta documentazione, lo studente straniero è tenuto al 

pagamento dell’importo massimo della retta. 

 

Art. 5 – Pubblicità 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo Ufficiale di Ateneo, nonché sul sito web 

dell’Università nel Profilo Studente – Diritto allo Studio/Tasse e contributi - all’indirizzo 

http://www.albo.unimol.it.  

La predetta pubblicazione ha valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Art. 6 – Dati personali 

I dati personali forniti con la domanda di assegnazione saranno trattati nel rispetto del diritto alla 

protezione dei dati personali e dei diritto alla tutela della riservatezza e dell’identità personale, di cui 

al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196. 

I dati saranno trattati esclusivamente per gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente 

provvedimento. Il trattamento verrà effettuato sia mediante sistemi informatici che in forma manuale 

con mezzi cartacei.  

Titolare del trattamento è l’Università degli Studi del Molise, nella persona del Rappresentante legale 

pro tempore, domiciliato per la carica in Campobasso, alla Via de Sanctis.  

Responsabile del trattamento è il Responsabile del procedimento amministrativo.  

 

Campobasso, 30.07.2013 

 

IL RETTORE 

(Prof. Giovanni CANNATA) 


